


MOVIMENTO DE MEMBROS
NOVEMBRO DE 2022



“Mas, seguindo a verdade em amor, cresçamos em tudo 
naquele que é a cabeça, Cristo, de quem todo o corpo,        

bem-ajustado e consolidado pelo auxílio de todas as juntas, 
segundo a justa cooperação de cada parte, efetua o seu 

próprio crescimento para a edificação de si mesmo em amor.”

Efésios 4:15,16



2003 a 2022 (Últimos 20 anos)

2018 a 2022 (Último Quinquénio)

Dinâmica de Congregações (Último Quinquénio - 2018 a 2022 )

AGENDA



2003 a 2022 - últimos 20 anos

Ano

Evolução anual
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6 anos de crescimento
+1 032 membros

12% total
2% por ano

8 anos de “estagnação”
+ 7 membros

6 anos de crescimento
+ 1 513 membros

16% total
2,5% por ano 

+2 552
+31% total
+1,3% / ano 
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Origem do movimento
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+2 552
+31% total
+1,3% / ano
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2003 a 2022Origem do crescimento
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+2 552
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+1,3% / ano 50%
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2003 a 2022Evolução do peso por Região Eclesiástica 
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2003 a 2022Crescimento por Região Eclesiástica 
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Contribuição para o crescimento por tipo de 
movimento por Região Eclesiástica 



2003 a 2022 (Últimos 20 anos)

2018 a 2022 (Último Quinquénio)

Dinâmica de Congregações (Último Quinquénio - 2018 a 2022 )

AGENDA
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Ano

2018 a 2022 - último quinquénioEvolução anual

+1 403
+15% total
+2,8% / ano 



Q
ua

nt
id

ad
e 

de
 m

em
br

os

Origem do movimento

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

dez/17 Batismos Voto Carta In Apostasia Morte Carta Out set/22

10 852
9 449

894463220

1 746
89

1 145

2018 a 2022Movimento de membros

+1 403
+15% total
+2,8% / ano 



Q
ua

nt
id

ad
e 

de
 m

em
br

os

Origem do movimento

0

3 000

6 000

9 000

12 000

dez/17 Saldo orgânico Saldo cartas set/22

10 852

9 449

853

550

2018 a 2022Origem do crescimento

+1 403
+15% total
+2,8% / ano 

61%
39%



Pe
rc

en
ta

ge
m

 d
os

 m
em

br
os

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Norte Centro Lisboa e VT Alentejo e Algarve Açores Madeira União

1%
4%

2%

8%

44%

19%

23%

1%
4%

2%

7%

43%

20%
23%

dez/17 2022
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Contribuição para o crescimento por     
tipo de movimento por Região Eclesiástica 2018 a 2022



2003 a 2022 (Últimos 20 anos)

2018 a 2022 (Último Quinquénio)

Dinâmica de Congregações (Último Quinquénio - 2018 a 2022 )

AGENDA
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Tamanho da Congregação

22% das Congregações (24), 
correspondem a 57% dos membros

Total em Set 2022: 109 Congregações

2018 a 2022Crescimento por Região Eclesiástica
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Total em Set 2022: 109 Congregações (+ 3 que encerraram)

41% das Congregações estão 
estagnadas ou em decrescimento
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2018 a 2021Dinâmica de Congregações (Igrejas/Grupos)
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Quem contribui para o crescimento?




